
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 


�����������
�� � � �� ������� �� ����

as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor CLAUDIO SOUZA, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como Gestor da Ata de Registro de Pre-
ços 009/2018, e LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente Administrativa, ID
4420072-2, como sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores, abaixo, são designados Fiscais dos instru-
mentos em questão, nos autos do Processo nº E-08/007/1576/2017 -
INSUMOS ODONTOLOGICO III, de que devem observar, especial-
mente, as normas do art. 13 do Decreto nº 45.600/2016, quando das
atividades relacionadas ao acompanhamento da execução do seu ob-
jeto, sem prejuízo das demais normas aplicáveis à fiscalização das
contratações públicas.

IECAC
Fiscal: Rossi Murilo da Silva - ID 3155064-9
Substituto: Luciana Peixoto de Souza Pinto - ID 4362693-9

HEMORIO
Fiscal: Vera Lucia Duarte da Costa Mendes - ID 3123284-1
Substituto: Helder Luiz Cardoso da Silva - ID 4441948-1

IEDE
Fiscal: Sabrina Martins Guimaraes Liberto Linares - ID 4442458-2
Substituto: Nathalia Vianna Da Silva - ID 4465664-5

IETAP
Fiscal: Rosana Mara Souza Ramos - ID 3029495-9
Substituto: Carolina Guedes de Brito Montoya - ID 5035143-5

HESM
Fiscal: Sergio de Oliveira Stelling - ID 3094457-0
Substituto: Joabe Serafim Nascimento - ID 5036206-2

HECC
Fiscal: Carlos Lindenberg Costa Montreezzol - ID 3033666-0
Substituto: Maria Alice da Silva Magalhães - ID 4442466-3

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2018

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor Executivo

Id: 2143112

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 261 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor CLAUDIO SOUZA, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como gestor das Atas de Registro de Pre-
ços 005/2018-A a D, e LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente Adminis-
trativa, ID 4420072-2, como sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores, abaixo, são designados fiscais dos instrumen-
tos em questão, nos autos do processo nº E-08/007/1161/2017 - ME-
DICAMENTOS FRACASSADOS SES - FORM 5, de que devem ob-
servar, especialmente, as normas do art. 13 do Decreto nº
45.600/2016 quando das atividades relacionadas ao acompanhamento
da execução do seu objeto, sem prejuízo das demais normas aplicá-
veis à fiscalização das contratações públicas.

HEMORIO
Fiscal: Marcia Helena Senra Silva Ramos - OD 31266673
Substituto: Jéssica Brêtas Hanzen - ID 5004866-0

IEDE
Fiscal: Luiz Cláudio Babo Pires - ID 3119115-0
Substituto: Nathalia Vianna da Silva - ID 44656645

HESM
Fiscal: Joseli Fonseca de Brito - ID 43175910
Substituto: Giovani Wissocoski Farizelli - ID 4355667-1

IETAP
Fiscal: Ana Claudia Alves da Silva - ID 4253308-2
Substituto: Carolina Guedes de Brito Montoya - ID 5035143-5

CPRJ
Fiscal: Marineide Borges Oliveira - ID 3079284-1
Substituto: Ana Carolina Braz da Silva - ID 0446626-8

HEAN
Fiscal: Cinthia Romanelli - ID 4461220-6
Substituto: Cinara Reis Pinho Sant'Ana - ID 5089182-0

HECC
Fiscal: Michelle Araujo de Lima Magalhães - ID 4377267-6
Substituto: Luciana Barbosa Conti Preissler - ID 3027316-1

IECAC
Fiscal: Rossi Murilo da Silva - ID 3155064-9
Substituto: Luciana Peixoto de Souza Pinto - ID 4362693-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2018

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor- Executivo

Id: 2143116

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 262 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor CLAUDIO SOUZA, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como gestor dos Contratos nºs 053/2018
e 052/2018, e LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente Administrativa, ID
4420072-2, como sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores, abaixo, são designados fiscais dos instrumen-
tos em questão, nos autos do processo nº E-08/007/609/2018 - DIE-
TAS ENTERAIS, de que devem observar, especialmente, as normas
do art. 13 do Decreto nº 45.600/2016 quando das atividades relacio-
nadas ao acompanhamento da execução do seu objeto, sem prejuízo
das demais normas aplicáveis à fiscalização das contratações públi-
cas.
Presidente: Carolyne Gallindo - ID 50840061
Substituto: Vanessa Varial Marinheiro - ID 5008309-0

IEDE
Membros: Ana Paula Monsanto Craveiro - ID 3073207-7
Sandra Leite Ciock - ID 3118457-0

HEMORIO
Membros: Renata Lanziani Falcão - ID 43841767
Joel Freitas de Castro - ID 30357241

HECC
Membros: Angela Patrícia da Silva Ferreira de Melo - ID 44411952
Osvaldo de Andrade Ventura - ID 3030436-9

IECAC
Membros: Soraia Rocha Sampaio - ID 31425763
Natália Gonçalves Mação - ID 44141696

IETAP
Membros: Sandra Lúcia Pinheiro Sant'Anna Bitencourt - ID 31314872
Carolina Guedes de Brito Montoya - ID 5035143-5

HESM
Membros: Silvana Guimarães Barbosa Cortes - ID 30933277
Regiane Borges de Almeida - ID 42156807

HEAN
Fiscal: Regina Engel - ID 30406170
Substituto: Cláudia Regina Neto Pereira - ID 24447722

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2018

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor- Executivo

Id: 2143119

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 264 DE 29 DE OUTUBRO DE 2018

DESIGNA SERVIDORES PARA A GESTÃO E
A FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS CELE-
BRADOS PELA FUNDAÇÃO SAÚDE.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação, no Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde e no Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor CLAUDIO SOUZA, ID 4434865-7,
Coordenador de Contratos, como Gestor do Contrato nº 091/2018, e
LYVIA ROQUE TEIXEIRA, Gerente Administrativa, ID 4420072-2, co-
mo sua Substituta.

Art. 2º - Os servidores, abaixo, são designados fiscais dos instrumen-
tos em questão, nos autos do processo nº E-08/007/2963/2017 - LO-
CAÇÃO DE VEÍCULOS, de que devem observar, especialmente, as
normas do art. 13 do Decreto nº 45.600/2016 quando das atividades
relacionadas ao acompanhamento da execução do seu objeto, sem
prejuízo das demais normas aplicáveis à fiscalização das contratações
públicas.

Presidente:
Jucimar Pereira de Carvalho - ID 5528488-0

Membro:
Vanessa Aparecida Varial Marinheiro - ID 5083009-0

Substituto:
Marcos Roberto de Souza Lima - ID 4420039-0

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 29 de outubro de 2018

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor Executivo

Id: 2143135

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 16/10/2018

*PROCESSO Nº E-08007/2043/2018 - RATIFICO o procedimento de
Dispensa de Licitação n° 055/2018 no valor total de R$198.894,03
(cento e noventa e oito mil oitocentos e noventa e quatro reais e três
centavos) e autorizo a emissão da Nota de Empenho nº
2018NE02421, em favor da empresa BIOMETRIX DIAGNOSTICA LT-
DA para de aquisição de reagentes laboratoriais para a realização de
testes para procedimentos diagnósticos envolvendo o Sistema HLA,
com fundamento no processo administrativo nº E-08/007/2043/2018,
que se regerá pelas normas do art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1.993 e alterações.
*Omitido no D.O. de 19/10/2018.

Id: 2143191

Secretaria de Estado de Defesa Civil

ATO DO SECRETÁRIO
DE 22.10.2018

TRANSFERE para a Reserva Remunerada, a pedido, a contar de 11
de outubro de 2018, PAULO CESAR ANCELMO SARAMAGO, Co-
ronel BM QOC/92, RG 16.949, ID Funcional n° 04142235-0, CPF
029.156.627-89, de acordo com o art. 98, da Lei Estadual nº 880, de
25 de julho de 1985, com a remuneração a que fizer jus, tendo em
vista o que consta do Processo nº E-27/0140/100202/2018.

Id: 2142903

ATO DO SECRETÁRIO
DE 31.10.2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas através do art. 1º, do Decreto nº 001,
de 13 de março de 2018, do Interventor Federal na área da Segu-
rança Pública no Estado do Rio de Janeiro, publicado no DOERJ nº
048, de 14 de março de 2018, e tendo em vista a decisão judicial
prolatada nos autos do Processo Judicial nº 00114659-
92.2015.8.19.0001 e o que consta no Processo Administrativo nº E-
27/023/100001/2018,

RESOLVE:

1 - ANULAR, com validade a contar de 21 de agosto de 2013, ex-
clusivamente em relação ao então Aspirante-a-Oficial BM JULIO CE-
SAR COSTA, RG. CBMERJ 27.574, Id.Funcional nº 2676196-3, o Ato
de promoção, ao posto de Segundo-tenente BM, no Quadro de Ofi-
ciais Combatentes (QOC), do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Rio de Janeiro, advindo dos efeitos do Decreto de 19 de julho de
2013, publicado no DOERJ nº 153, de 20.08.2013.

2 - ANULAR, com validade a contar de 25 de dezembro de 2014,
exclusivamente em relação ao então Segundo Tenente BM JÚLIO CE-
SAR COSTA, RG. CBMERJ 27.574, Id.Funcional nº 2676196-3, o Ato
de promoção, ao posto de Primeiro Tenente BM, no Quadro de Ofi-
ciais Combatentes (QOC), do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Rio de Janeiro, advindo dos efeitos do Decreto de 23 de dezem-
bro de 2014, publicado no DOERJ nº 240, de 29.12.2014.

3 - ANULAR, com validade a contar de 25 de dezembro de 2017,
exclusivamente em relação ao então PrimeiroTenente BM JULIO CE-
SAR COSTA, RG. CBMERJ 27.574, Id. Funcional nº 2676196-3, o Ato
de promoção, ao posto de Capitão BM, no Quadro de Oficiais Com-
batentes (QOC), do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, advindo dos efeitos do Decreto de 21 de dezembro de 2017,
publicado no DOERJ nº 236, de 22.12.2017.

4 - PROMOVER ao posto de Segundo Tenente BM do Quadro de Ofi-
ciais Combatentes (QOC), no Corpo de Bombeiros Militar do Estado

do Rio de Janeiro, em ressarcimento de preterição, a contar de 21
de agosto de 2009, o então Aspirante-a-Oficial BM JULIO CESAR
COSTA, RG. CBMERJ 27.574, Id. Funcional nº 2676196-3.

5 - PROMOVER ao posto de Primeiro Tenente BM do Quadro de Ofi-
ciais Combatentes (QOC), no Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Rio de Janeiro, em ressarcimento de preterição, a contar de 21
de agosto de 2011, o então Segundo Tenente BM JULIO CESAR
COSTA, RG. CBMERJ 27.574, Id. Funcional nº 2676196-3.

6 - PROMOVER ao posto de Capitão BM do Quadro de Oficiais Com-
batentes (QOC), no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de
Janeiro, em ressarcimento de preterição, a contar de 21 de agosto
de 2013, o então Primeiro Tenente BM JULIO CESAR COSTA, RG.
CBMERJ 27.574, Id. Funcional nº 2676196-3.

Id: 2142976

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 30.10.2018

PROCESSO Nº E-27/132/119/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por PRE-
GÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM Nº
37/2018R1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA
DESFIBRILADOR, por estar em conformidade com a Lei Federal nº
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº 31.864, de 16
de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº
8.666/93, que teve como adjudicatárias as Empresas HUNTER CIEN-
TÍFICA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, vencedora do item 01 com
valor de R$ 7.155,00 (sete mil cento e cinquenta e cinco reais); PE-
TINELI IMPORTADORA E DiSTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA-ME, vencedora do item 03 com proposta no valor
de R$ 280,80 (duzentos e oitenta reais e oitenta centavos), do item
04 com proposta no valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatro-
centos reais) e do item 05 com proposta no valor de R$ 4.800,00
(quatro mil e oitocentos reais). O item 02 foi fracassado.

DE 25.10.2018

*PROCESSO Nº E-27/132/122/2017 - DEPARTAMENTO GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - HOMOLOGO a licitação por PRE-
GÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM Nº
86/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS UTILIZA-
DOS PELAS VIATURAS DE AUTO ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITA-
LAR, por estar em conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002, Decreto Estadual nº 31.864, de 16 de setembro de
2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, que teve
como adjudicatárias as Empresas LEISTUNG EQUIPAMENTOS LTDA,
vencedora do item 02, com proposta no valor de, R$ 153.600,00 (cen-
to e cinquenta e três mil e seiscentos reais); SAMTRONIC INDUS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA, vencedora do item 03 com proposta no
valor de R$ 213.136,00 (duzentos e treze mil cento e trinta e seis
reais); HOUSE MED PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALA-
RES LTDA, vencedora do item 04 com proposta no valor de R$
90.650,91 (noventa mil seiscentos e cinquenta reais e noventa e um
centavos); DC HEART DESFIBRILADORES E SISTEMAS MEDICOS
LTDA, vencedora do item 05 com proposta no valor de R$ 54.000,00
(cinquenta e quatro mil reais). O item 01 foi deserto.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
31.10.2018.

Id: 2142710

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 31.10.2018

PROCESSO N° E-27/042/100010/2018 - CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - HOMOLOGO a lici-
tação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM Nº. 94/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
CONJUNTO DE MEDALHAS, por estar em conformidade com a Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Estadual nº
31.864, de 16 de setembro de 2002, com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666/93, que teve como adjudicatária a empresa NOVA
SICILIANO INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS METALICAS LT-
DA EPP, vencedora do certame com propostas nos seguintes valores:
para o item 01 R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais), para o
item 02 R$ 16.400,00 (dezesseis mil e quatrocentos reais), para o
item 03 R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), para o item 04 R$
114.000,00 (cento e quatorze mil reais), para o item 05 R$ 24.000,00
(vinte e quatro mil reais) e para o item 06 R$94.000,00 (noventa e
quatro mil reais).

Id: 2142931

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO COMANDANTE-GERAL
DE 31.10.2018

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições le-
gais e de acordo com o que preceitua o art. 14, do Decreto-Lei nº
176, de 09 de julho de 1975, e o art. 1º, do Decreto nº 559, de 19 de
janeiro de 1976 e tendo em vista o que consta do Processo nº E-
27/023/100001/2018,

RESOLVE:

ANULAR, com validade a contar de 02 de dezembro de 2012, os
efeitos da Portaria CBMERJ nº 707, de 29 de novembro de 2012, pu-
blicada no DOERJ nº 220, de 30 de novembro de 2012, que declarou
a Aspirante-a-Oficial BM, no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Rio de Janeiro, o então Cadete BM JULIO CESAR COSTA, RG. CB-
MERJ 27.574, Id.Funcional nº 2676196-3.

DECLARAR Aspirante-a-Oficial BM, no Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Rio de Janeiro, tendo em vista cumprimento de decisão
judicial prolatada nos autos do processo judicial nº 0114659-
92.2015.8.19.0001, a contar de 02 de dezembro de 2008, devendo
se situar abaixo do então Cadete BM GLEDSON LUIZ FERREIRA DE
CARVALHO, RG. 37.894, o seguinte Cadete BM: CAD BM JULIO CE-
SAR COSTA, RG 27.574, Id Funcional nº 2676196-3

Id: 2142975

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE PESSOAL INATIVO E PENSIONISTA

RETIFICAÇÃO
D.O DE 15.10.2018

PÁGINA 31 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 11.10.2018

PROCESSO Nº E-27/140/0019/2018
Onde se lê :
Fixados, com validade a contar de 28.02.2018, os proventos de RE-
NATO SANTOS NAVEGA, Capitão BM Reformado, RG: 41.376.
Leia-se:
Refixados, com validade a contar de 28.02.2018, os proventos de RE-
NATO SANTOS NAVEGA, Capitão BM Reformado, RG: 41.376.

PROCESSO Nº E-27/037/0277/2014
Onde se lê :
Refixados, com validade a contar de 21.11.1995, os proventos de
MILTON MARTINS LOPES, 2º Tenente BM Reformado, RG: 0.140.

Leia-se
Fixados, com validade a contar de 21.11.1995, os proventos de MIL-
TON MARTINS LOPES, 2º Tenente BM Reformado, RG: 0.140.

Id: 2142388

Secretaria de Estado de Educação

ATOS DO SECRETÁRIO E DO DIRETOR-PRESIDENTE

RESOLUÇÃO CONJUNTA SEEDUC/EMOP Nº 1477
DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO PARA EMPRESA DE
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO/EMOP.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEEDUC E O DI-
RETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO


		2018-11-02T01:15:19-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




